
	
	
	
	
	
	
	
Istituto	di	Istruzione	
Secondaria	Superiore	

LUIGI	RUSSO	
M	o	n	o	p	o	l	i		(Ba) 

	
	
	

Erasmus+ 
MONOPOLI	-	Via	Procaccia,	111	-	Tel.	e	Fax	080.8872591	–	080.4136282	
C.M.	BAIS05300C	–	C.Fisc.	93423280721	
e-mail:	bais05300c@istruzione.it		–		pec:	bais05300c@pec.istruzione.it		
www.iissluigirusso.gov.it																																		@IISS_LuigiRusso	

	

	
	

	 Monopoli	(BA)	
è	Via	Procaccia,	111	–	Tel.	e	Fax	080.8872591	–	080.4136282	
					Istituto	Professionale	M.A.T.	e	Servizi	socio-sanitari	-		Liceo	Musicale	
è	Via	C.	Beccaria,	n.c.	–	Tel.	e	Fax	080.9303948	–	Liceo	Artistico	
	

Circolare n. 138 Monopoli, 13 gennaio 2018 
Prot. n. 171 

Programma Operativo Nazionale 2014 – 2020  
"PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO" 

 “Porte aperte all’I.I.S.S. Luigi Russo” 
CODICE PROGETTO: PON 10.1.1A - FSEPON – PU – 2017 – 379 

“Inclusione sociale e lotta al disagio” 
 

CUP – B69G16001430007 
 

Oggetto: Riapertura dei termini del Bando per la selezione di tutor per l’attuazione del PON di Istituto “Porte 
aperte all’I.I.S.S. Luigi Russo” – Fondi strutturali 2014-2020.- Percorsi formativi 2017-2018 
“Inclusione e lotta al disagio” 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;   

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea;  

VISTO l’Avviso MIUR AOODGEFID prot. n. 10862 del 16-09-2016 Avviso pubblico “Progetti di inclusione 
sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle 
aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 
10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolare fragilità, tra cui anche persone con disabilità 
(azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse 
quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.);  



VISTA la Nota MIUR prot. AOODGEFID-31710 “Autorizzazione progetto” del 24/07/2017 con la quale 
veniva approvato il progetto PON 10.1.1A - PONFSE – PU – 2017 – 379 “Porte aperte all’I.I.S.S. Luigi 
Russo”; 

VISTA le Delibera n. 3 del Collegio dei Docenti del 06/10/2016 e la delibera n. 3 del Consiglio di Istituto del 
21/10/2016; 

VISTO il proprio Bando per la selezione di tutor pubblicato con Circolare interna n. 92 – Prot. n. 6491 del 
20/11/2017; 

VISTO l’elenco delle domande pervenute pubblicato all’Albo Pretorio con prot. n. 165 del 12/1/2018; 

CONSIDERATO  che non vi sono state domande di partecipazione alla selezione per tutor relativo al modulo 
NON E’ SOLO QUESTIONE DI LOGICA; 

DISPONE 

la riapertura dei termini per la presentazione delle domande per la selezione del tutor relativamente al solo 
modulo dal titolo NON E’ SOLO QUESTIONE DI LOGICA e, pertanto 

EMANA IL SEGUENTE BANDO DI SELEZIONE PER TITOLI E COMPETENZE 
 

per reclutare un tutor interno, tra il personale docente titolare e in servizio nel corrente a.s. 2017/2018 presso 
l’I.I.S.S. “Luigi Russo”, per le attività di coordinamento, monitoraggio e supporto all’azione dell’esperto e alle 
attività dei corsisti per il seguente percorso formativo destinato a studenti: 

 

Non è solo questione di logica 
DESTINATARI: Alunni 
del biennio ORE: 30 COMPENSO ORARIO ONNICOMPRENSIVO 

MASSIMO AL TUTOR: € 30,00 

ATTIVITA’ PREVISTA 

Il progetto consiste nel dare agli studenti il compito di aggiornare e 
implementare percorsi didattici, per lo studio individuale e di gruppo, del 
calcolo aritmetico e algebrico, dell’analisi e interpretazione dei dati, delle 
strategie di risoluzione dei problemi, dell’analisi e il confronto delle figure 
geometriche. Il tutto avverrà attraverso un’applicazione per dispositivi 
mobili (APP) di tipo Open Source. Il progetto prevede sia la creazione di 
nuovi materiali didattici, sia lo studio e il miglioramento dell’interfaccia 
grafica e del logo dell’APP. 

 
OBIETTIVI PREFISSATI 

Recuperare le abilità nel calcolo di base (insiemi N-Z-Q); 
saper risolvere semplici espressioni numeriche; 
saper risolvere semplici espressioni letterali; 
conoscere l’uso e l’utilità pratica delle espressioni letterali; 
fornire gli input per un rapporto più sereno con la matematica. 

COMPETENZE E TITOLI 
VALUTABILI 

Esperienze come esperto o tutor in progetti dell’offerta formative (POR, 
PON, ASL, MIUR etc) 

SEDE DI ATTUAZIONE Monopoli 

CONDIZIONI 
PARTICOLARI 

L’Istituto si riserva la possibilità di assegnare al tutor parte del monte ore 
complessivo in relazione a singoli moduli ritenuti più adatti e in relazione 
all’interesse di fruire di più figure professionali. 

TITOLO DI 
PRECEDENZA Collaborazione alla stesura del progetto  

 
 
 



I docenti titolari e in servizio nel corrente a.s. 2017/2018 presso l’I.I.S.S. “Luigi Russo”, interessati a svolgere 
le attività previste dal bando, in possesso di idonei requisiti culturali e professionali documentabili, devono 
produrre domanda mediante l’apposito modello Allegato B, corredata da curriculum vitae in formato 
europeo e copia del documento di riconoscimento; se intendono candidarsi per più azioni devono compilare 
altrettante domande, ciascuna corredata di copia del curriculum e del documento, pena l’esclusione dalla 
selezione.. 
 
Modalità di presentazione della domanda 
La domanda dovrà essere redatta esclusivamente sull’apposito modulo predisposto (Allegato “B – Domanda 
Tutor”) sottoscritto in originale, con allegati il curriculum in formato europeo debitamente sottoscritto e copia 
del documento, pena esclusione. 
 
Scadenza 
La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere indirizzata al Dirigente Scolastico e pervenire, entro e 
non oltre le ore 12.00 del 28 GENNAIO 2018 alla segreteria IISS “LUIGI RUSSO” – Via Procaccia 111 – 
70043 Monopoli, esclusivamente mediante consegna a mano, pena esclusione. 
 
Non saranno considerate valide le domande inviate via e-mail, pec o via fax. Sul plico contenente la domanda 
dovrà essere indicato il mittente e la dicitura TUTOR con l’indicazione del modulo formativo a cui si partecipa. 

 
Esclusioni 
Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

§ Pervenute oltre i termini previsti; 
§ Pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente bando; 
§ Sprovviste della firma in originale del Tutor in calce al modello di domanda; 
§ Sprovviste del curriculum vitae nel formato europeo; 
§ Sprovviste dell’Allegato B (modello di domanda) previsto dal presente bando; 
§ Presentate con modello diverso da quello allegato al presente bando; 
§ Presentate da soggetti diversi da quelli previsti dal bando. 

 
Criteri di selezione 
L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum pervenuto, corrispondente alle esigenze 
progettuali. 
Per la valutazione comparativa dei candidati, la commissione appositamente nominata il giorno successivo alla 
scadenza del bando farà riferimento ai criteri e agli indicatori di seguito indicati. Il punteggio massimo 
assegnato, con riferimento alle tre aree di seguito indicate, potrà raggiungere al massimo il totale di 100 punti: 

 

 

TITOLI DI 
STUDIO 
(fino a max 30 
punti) 

Al titolo di studio, ivi compresi i titoli conseguiti all’estero e dichiarati equipollenti, 
richiesto per l’accesso al progetto per cui si procede alla valutazione, è attribuito il 
seguente punteggio:  
- punti 12 
- più punti 0,50 per ogni voto superiore a 86/110 
- più ulteriori punti 2 se il titolo di studio è stato conseguito con la lode. 
In presenza di altri titoli di studio (seconda laurea, dottorato, master biennale), 
secondo quanto previsto dal bando, vengono assegnati punti 2 per ciascun titolo fino 
a max punti 4. 

FORMAZIONE 
(fino a max 10 
punti) 

Attività formativa certificata di almeno 40 ore, nel settore di pertinenza del progetto, 
secondo quanto previsto dal bando, svolta presso Università, Enti accreditati dal 
MIUR, Istituzioni Scolastiche. 
Per ogni corso di formazione 
- senza esame finale, punti 2 
- con esame finale, punti 4. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ESPERIENZE  
(fino a Max 60 
punti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGETTI PON 
 
Area DIDATTICA 
1) Documentata esperienza di docenza in progetti PON – POR 
- punti 4 per ogni incarico fino a max punti 20; 
2) Documentata esperienza di didattica laboratoriale e/o di didattica innovativa 
e/o di didattica digitale 
- punti 3 per ogni documentazione fino a max punti 30; 
3) Documentata esperienza didattica nei progetti ministeriali di valorizzazione 
degli studenti (Olimpiadi di italiano, matematica, informatica, ecc.) 
- punti 5; 
4) Documentata partecipazione ai programmi comunitari (Comenius, Erasmus, 
Socrates, ecc.) 
- punti 5. 
5) Documentata esperienza come docente preparatore e/o esaminatore per 
certificazioni informatiche o linguistiche 
- punti 3 per ogni incarico fino a max punti 18. 
 
Area ORGANIZZATIVA E PROGETTUALE 
1) Animatore Digitale 
- punti 4 
2) Componente del TEAM per l’Innovazione Digitale 
- punti 2 
3) Relatore nei corsi di formazione 
- punti 1 per ogni corso documentato, fino a max punti 10 
 
Area dell’ACCOGLIENZA e INCLUSIONE 
1) Insegnamento nei progetti per aree a rischio e a forte processo migratorio (art. 
9 CCNL) 
- punti 4 
2) Referente Unico DSA-BES 
- punti 4 
3) Insegnamento nelle sezioni carcerarie 
- punti 2 
4) Insegnamento nelle sezioni ospedaliere 
- punti 1 
 
PROGETTI PTOF 
 
Area DIDATTICA 
1) Documentata esperienza di docenza in progetti PTOF - PON - POR 
- punti  4 per ogni incarico fino a max punti 20; 
2) Documentata esperienza di didattica laboratoriale e/o di didattica innovativa 
e/o di didattica digitale 
- punti 3 per ogni documentazione fino a max punti 30; 
3) Documentata esperienza didattica nei progetti ministeriali di valorizzazione 
degli studenti (Olimpiadi di italiano, matematica, informatica, ecc.) 
- punti 5; 
4) Documentata partecipazione ai programmi comunitari (Comenius, Erasmus, 
Socrates, ecc.) 
- punti 5. 
5) Documentata esperienza come docente preparatore e/o esaminatore per 
certificazioni informatiche o linguistiche 
- punti 3 per ogni incarico fino a max punti 18. 
 
Area ORGANIZZATIVA E PROGETTUALE 



1) Funzione Strumentale 
- punti 4 
2) Animatore Digitale 
- punti 4 
3) Componente del TEAM per l’Innovazione Digitale 
- punti 2 
4) Relatore nei corsi di formazione 
- punti 1 per ogni corso documentato, fino a max punti 10 
 
Area dell’ACCOGLIENZA e INCLUSIONE 
1) Insegnamento nei progetti per aree a rischio e a forte processo migratorio (art. 
9 CCNL) 
- punti 4 
2) Referente Unico DSA-BES 
- punti 4 
3) Insegnamento nelle sezioni carcerarie 
- punti 2 
4) Insegnamento nelle sezioni ospedaliere 
- punti 1 

 
L’esito della selezione sarà comunicato direttamente al candidato individuato e pubblicato all’Albo Pretorio 
sul sito web della scuola. Gli interessati potranno presentare reclamo avverso la graduatoria entro 5 giorni 
dalla data di pubblicazione della stessa. Decorso tale termine, in assenza di ricorsi, la graduatoria provvisoria 
diventerà definitiva, trascorsi 15 gg. dalla data di pubblicazione, ed avrà validità per il periodo di attuazione 
del modulo. In caso di ricorsi, questi saranno esaminati e la relativa graduatoria definitiva sarà pubblicata entro 
il decimo giorno. 

Inizio attività 
Le attività didattiche inizieranno prevedibilmente nel mese di febbraio e si concluderanno entro luglio 2018. 
Ove sia accertata la mancanza o la carenza dei requisiti, il Dirigente Scolastico procederà all’affidamento 
dell’incarico al concorrente che segue nella graduatoria. 

 Condizione indispensabile per la nomina di Tutor è l’accettazione incondizionata del calendario stabilito 
dall’Ufficio di Presidenza. 
 
Il Tutor selezionato, oltre alle attività di docenza, è tenuto a partecipare ad incontri non retribuiti di 
presentazione e organizzazione del progetto. 
Al tutor è richiesta una competenza di tipo informatico essendo tenuto ad aggiornare periodicamente sulla 
piattaforma di gestione dei progetti PON l’area di documentazione delle attività svolte, utilizzando una 
password individuale che sarà comunicata all’avvio delle attività dal Facilitatore di Piano. 
L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum pervenuto pienamente rispondente alle 
esigenze progettuali. 
L’Istituto affiderà l’incarico al Tutor interno indicando, nell’atto di affidamento, il trattamento economico, 
previsto dal Piano Finanziario autorizzato, omnicomprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale; il 
trattamento sarà corrisposto a completamento dell’attività e a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi 
comunitari. 
 
Trattamento dei dati 
Tutti i dati personali in possesso dell’IISS “LUIGI RUSSO” di Monopoli in occasione dell’espletamento dei 
procedimenti selettivi saranno trattati ai sensi del D.Lgs. n. 196/03 e delle normative vigenti. La presentazione 
della domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri dati personali, compresi gli 
eventuali dati sensibili, a cura del personale assegnato all’ufficio preposto alla conservazione delle domande e 
all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento della procedura di selezione. 
 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico, prof. Raffaele Buonsante. 
 



Pubblicità 
Il presente Bando verrà diffuso mediante pubblicazione all’Albo dell’Istituto sul sito web 
www.iissluigirusso.gov.it 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Raffaele Buonsante 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, co. 2 del D.Lgs..n. 39/1993 

 


